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Republika e Kosovës
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada – Government

Ministria e Administrimit të Pushtetit Lokal
Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave

Ministry of Local Government Administration

___________________________________________________________________________

THIRRJE PËR APLIKIM PËR KOMUNAT LIDHUR ME FINANCIMIN E PROJEKTEVE KAPITALE PËR VITIN 2023
NGA 

PROGRAMI PËR ZHVILLIM  TË INFRASTRUKTURËS SOCIO- EKONOMIKE DHE BASHKËPUNIM NDËRKOMUNAL
Ministria e Administrimit të Pushtetit Lokal vazhdon të mbështesë komunat me ndarje të  fondeve për realizimin e projekteve të ndryshme kapitale në interes të qytetarëve në përkrahje të zhvillimit të qëndrueshëm  socio-ekonomik lokal.
Programi gjithashtu synon të kontribuoj në realizimin e “Kartës së Gjelbër” të nënshkruar mes Kryeministrit dhe Kryetarëve të Komunave si një proces afatgjatë që për synim e ka rregullimin, mbrojtjen dhe shfrytëzimin e vlerave dhe potencialeve natyrore.
Në këtë kontekst, në mbështetje të komunave të Kosovës për të ngritur efikasitetin e ofrimit të shërbimeve sa më afër qytetarëve, MAPL  do të shpall  thirrjen  për ndarje të  fondeve për realizimin e projekteve komunale që kanë për qëllim zhvillimin e Infrastrukturës Socio-Ekonomike dhe Bashkëpunimit Ndërkomunal.
Fondi për Infrastrukturës Socio-Ekonomike dhe bashkëpunim ndëkomunal është pjesë e buxhetit të MAPL-së, nga kategoria buxhetore - investime kapitale.
Financimi i projekteve nga Programi për Zhvillim të Infrastrukturës Socio- Ekonomike dhe Bashkëpunim Ndërkomunal do të bëhet në dy Llote:

1. Llot 1. Mbështetje për komuna për projekte për Infrastrukturës Socio- Ekonomike 

2. Llot 2. Mbështetje për komuna për projekte në fushën e Bashkëpunimit Ndërkomunal
Vlera e financimit për Llot 1 dhe Llot 2 është 900,000.00€.
Kriteret për ndarje të  fondeve për realizimin e projekteve kapitale të komunave janë të bazuara në përgjegjësi dhe  obligime ligjore për  ofrimit të shërbimeve me efikase ndaj qytetarëve. 
I. Llot 1. Mbështetje për komuna për projekte për Infrastrukturës Socio- Ekonomike 

Objektivat e Lot 1  janë të orientuara në përmirësimin e kushteve të jetesës për qytetarët në fushën e shërbimeve publike komunale dhe të zhvillimit socio-ekonomik lokal.
Fushat në të cilat do të mbështeten projektet:

Projektet propozimet e pranueshme për financim duhet të jenë fushat si në vijim:

· për rregullimin e hapësirave publike;

· parqe, hapësira të gjelbra, parkingje, përmirësimi i infrastrukturës në hapësirat shkollore, kënde të lodrave për fëmijë; 

·  trotuar, kanalizim, ujësjellës, ndriçim dhe

·  fusha të tjera që i përkasin kompetencës së nivelit komunal.

Kriteret e financimit 
1.         Raportimi i kryetarit në kuvendin komunal për vitin 2022 ; (maksimumi i pikëve 30):
1.1       Raportimi i kryetarit 2 e më shumë herë - 30 pikë
1.2       Raportimi i kryetarit  1 herë - 20 pikë;
1.3       Mos raportimi i kryetarit  - 0 pikë;

2.   Funksionimi i komiteteve të përhershme për vitin 2022 nga Komunat (maksimumi i pikëve 20):

2.1   Mbajtja e 10 apo më shumë takimeve të komiteteve të përhershme gjatë vitit 2022 – 20 pikë;

2.2    Mbajta e 5 deri 9 takimeve të komiteteve të përhershme gjatë vitit 2022 – 10 pikë;

2.3    Mbajta e më pak se 5 takimeve të komiteteve të përhershme gjatë vitit          2022– 0 pikë; 

3     Realizimi i të hyrave vetanake për vitin 2022 (maksimumi i pikëve 20):

3.1    Realizimi i të hyrave mbi 90% – 20 pikë;

3.2    Realizimi i të hyrave 80-90% – 15 pikë;

3.3    Realizimi i të hyrave 60-80% - 10 pikë
3.4    Realizimi i të hyrave nën 60% - 0 pikë

4      Plani komunal për energji efiçiente (maksimumi i pikëve 20):
4.1     Komunat të cilat kanë plan komunal për eficience të energjisë - 20 pikë
4.2     Komunat të cilat janë në proces të hartimit të  planit komunal për Efiçiencë të energjisë - 10 pikë
4.3      Komunat te cilat nuk  kanë plan komunal për eficience të energjisë –      0 pikë
Komunat të cilat marrin mbi 60% të pikëve janë potencialisht përfituese nga ky Program.
Numër maksimal i projekt propozimeve nga një komunë është 2(dy) të cilat do të  dorëzohet në MAPL. 
Projektet të cilat financohen nga ky fond duhet të jenë për projekte të reja. Komunat mund të bashke financojnë në projekt propozime. 
5 Llot 2. Mbështetje për komuna për projekte në fushën e Bashkëpunimit Ndërkomunal
Objektivat e Lot 2  janë të orientuara në promovimin e bashkëpunimit ndërkomunal të dy a më shumë komunave, për të realizuar projekte të përbashkëta,  bazuara në:  
Fushat në të cilat do të mbështeten projektet
Forcimin e bashkëpunimit në mes të Komunave të Republikës së Kosovës  për të ndërmarrë iniciativa për realizmin projekteve në fushën e zhvillimit ekonomik lokal dhe promovimi i bashkëpunimit ndërkomunal mes dy a më shumë komunave  në realizimin projekteve të përbashkëta që kanë ndikim direkt  në  zhvillim socio-ekonomik lokal në fushat:

· planifikim urban dhe rural, 
· mbrojtje të mjedisit, 
· promovim dhe zhvillim të turizmit,
· ruajtje të trashëgimisë kulturore që kanë ndikim direkt në jetën e qytetarëve. 

Kriteret e financimit të projekteve për bashkëpunim ndërkomunal

1. Komunat aplikuese duhet të dorëzojnë një letër zotim e cila duhet të nënshkruhet nga komuna lidere dhe komuna partnere bazuar në procedurat e ligjit për bashkëpunim ndërkomunal.

2. Inkurajohen idetë inovative për fushat e bashkëpunimit ndërkomunal  me qëllim  përmirësimin e ekonomicitetit në ofrimin e shërbimeve komunale në dobi të qytetarëve
3. Projekt-propozimi duhet të dëshmojë projektin e orientuar në zhvillim socio -ekonomik lokal;
4. Projekt - propozimi duhet të dëshmojë ndarjen e roleve dhe përgjegjësive midis komunave dhe bashkimin e resurseve komunale  për nevojat e bashkëpunimit dhe ndarjen e roleve dhe përgjegjësive ndërmjet komunave në caktimin e  komunës lidere dhe partnere. 
Numër maksimal i projekt propozimeve nga një komunë është 1 aplikim për komunën lidere dhe 2 aplikime per komunën partnere.
Vlera e financimi për projekte të bashkëpunimit ndërkomunal Lot 2 minimumi është 100,000.00€ dhe maksimumi është 150,000.00€ nga fondet e MAPL.

Procedura të pergjithshme për  Llot 1 dhe Llot 2
1.Kriteret e përgjithshme 

1. Komuna duhet të propozoj projektin që është në pajtueshmëri me objektivat e këtij programi;
2. Projekt-propozimi duhet dëshmojë dokumentacion pronësoro - juridik, të komunave partnere për parcelën/at ose lokalitetin  ku do të realizohet projekti;
3. Komunat duhet të përgatisin projektin me një vlerësim paraprak të kostos së projektit; 

4. Projekt propozimi duhet të jetë projekt  i ri dhe nuk duhet të jetë vazhdimësi e ndonjë projekti tjetër.

5. Të gjitha projektet duhet të kryhen deri në fund të muajit  nëntor 2023.
6. Përparësi kanë komunat të cilat bashkëfinancojnë në projekte.

2.Procedurat Administrative
· Bazuar në Ligjin Nr. 08/l-193 mbi ndarjet buxhetore për buxhetin e Republikës sё  Kosovёs  pёr vitin 2023  Neni 14 Shpenzimet e paparashikuara dhe rezervat pika 3. Fondet e ndara në Ministrinë e Administrimit të Pushtetit Lokal, me kod 212, në projektin kapital  “Programi komunal për zhvillim të infrastrukturës socio-ekonomike dhe bashkëpunim nder-komunal”, me kod 15633 mund të rialokohen në projekte të reja kapitale pas aprovimit nga Qeveria në përputhje me marrëveshjen e mirëkuptimit të nënshkruar në mes Ministrit të ministrisë përkatëse dhe Kryetarit të komunës përkatëse dhe nga donatori në rastet kur kërkohet.
· MAPL, pas pranimit të vendimit të qeverisë, zotimin e mjeteve e dërgon tek komunat përfituese  me qellim të zhvillimit të procedurave të prokurimit.
3.Faza tenderuese

Përgjegjësit për procedurat tenderuese do të rregullohen me Marrëveshje të Mirëkuptimit në mes të MAPL dhe komunave përfituese. 
4.Implementimi i projektit 
Mbikëqyrja në vend do të bëhet nga komunat. Komunat janë të obliguara që implementimin e kontratave ta bëjnë sipas rregullës  dhe udhëzuesit operativ    për  prokurimin publik pika 61. Menaxhimi i Kontratës  dhe Vlerësimi i  përformancës se kontraktuesve.

Projekt-propozimet e komunave dorëzohen në formë fizike në Arkivën e MAPL-së, Objekti i Qeverisë “Ish-Rilindja” kati përdhese ose në formë elektronike në e-mail: shkrimorja.mapl@rks-gov.net deri me 12.05.2023.
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Ministria e Administrimit të Pushtetit Lokal
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APLIKACIONI

LLOT 1.

MBËSHTETJE PËR KOMUNA PËR PROJEKTE PËR INFRASTRUKTURËS SOCIO- EKONOMIKE

SHTOJCA 1 : FORMA E PROJEKT PROPOZIMIT  
MBËSHTETJE PËR KOMUNA PËR PROJEKTE PËR INFRASTRUKTURËS SOCIO- EKONOMIKE

Komuna:________________________________________________
Titulli i projektit:_________________________________________________
Data e paraqitjes: ___________
Kontaktet komunale:

Kryetari:

Emri:
______________________________________
Telefoni:
____________________

Adresa:
_________________________________________________________________

Drejtori:

Emri:
______________________________________
Telefoni:
____________________

Adresa:
_________________________________________________________________
Kontakti gjatë identifikimit të projektit dhe faza përgatitore: 

Emri:
______________________________Funksioni:______________________

Departamenti:
_______________________________
Telefoni:
____________________
Adresa:
_________________________________________________________________
Kontakti gjatë fazës së tenderimit (emri dhe funksioni):

Emri:
________________________________Funksioni: 
______________________

Departamenti:
_______________________________
Telefoni:
____________________
Adresa:
_________________________________________________________________
Mbikëqyrës i ndërtimit komunal në teren (emri dhe funksioni):

Emri:
________________________________  Funksioni: 
______________________

Departamenti:
_______________________________
Telefoni:
____________________
Adresa:
_________________________________________________________________
Përshkrimi i projektit

Lloji i projektit 

· për rregullimin e hapësirave publike;

· parqe, hapësira të gjelbra, parkingje, përmirësimi i infrastrukturës në hapësirat shkollore, kënde të lodrave për fëmijë; 

·  trotuar, kanalizim, ujësjellës, ndriçim dhe

·  fusha të tjera që i përkasin kompetencës së nivelit komunal.

Periudha e implementimit të projektit: _____________________________ 
Kostot e projektit: _____________________________(€)

Kërkesa për financim nga MAPL  _____________________________(€)

Bashkëfinancimi nga komuna _____________________________(€)

Buxheti komunal për investime kapitale 2023: ______________________________(€)
Përfituesit e projektit : _____________________________________________________
Ndërlidhja  e projektit me projekte tjera  __________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
Lokacioni ku do të implementohet  projekti:
Prioritetet e Organizatës  Buxhetore:

Situata Aktuale: 
Objektivat:

Përshkrim  i projektit:

Përfituesit:

Rezultatet e projektit:

Rreziqet:

Projekti dhe ndërlidhja me zhvillimet tjera komunale 

A është i hartuar plani zhvillimor komunal? 
Po
 
 Jo


___________________________________________________________________________

Nëse jo, përshkruani pse?


Nëse po, në cilën fazë është zhvillimi i planit komunal për zhvillim?

Nëse po, si përshtatet projekti i sugjeruar?

A është i ndërlidhur projekti me programe tjera ose projekte në komunë? 

Nëse po, përshkruani pse?

Qëndrueshmëria e projektit
Kush do të operojë dhe mirëmbajë projektin?
Personi kontraktues


Emri:_________________________________                                                  

Telefoni, e-mail, ______________________


Adresa:________________________________________________________________

Përshkrim i shkurt për  mirëmbajtja e projektit?

Dokumentet shtesë që duhet të dorezohen së bashku me aplikacion:
1.Kopja e planit – pronësia
2.Projeti ideor me dokumentacionin grafik dhe tekstual i cili përmban:
a. Plani i lokacionit në shkallën e përpjestimit 1/200 (Me matjet paraprake gjeodezike)

b. zgjidhjen e situacionit,

c. të gjitha bazat, 

d. së paku dy prerje,

e. të gjitha dukjet,

f. përshkrimin teknik,

g. pjesë grafike tjera sipas nevojës.
h. paramasa dhe parallogaria ( kostimi)

Deklarimi i komunës: 

Me përgjegjësi të plotë, deklaroj se të gjitha shënimet, dëshmitë dhe dokumentet e bashkëngjitura  këtij aplikacioni, janë të sakta dhe të verifikueshme dhe se nuk janë  në kundërshtim me legjislacionin e zbatueshëm në Republikës së Kosovës.

Jam i vetëdijshëm për pasojat e mundshme në rast të dhënies së dëshmive dhe informacioneve të pasakta dhe të paverifikueshme. 

Po ashtu deklarojmë se i kemi lexuar, kuptuar dhe pranuar obligimet  dhe kushtet që janë paraqitur në këtë Aplikacion dhe si përfaqësues të komunës zotohemi së të gjitha obligimet  që dalin nga ky dokument do t’i përmbushim.

_____________________
            ______________________

Kryetari i komunës 
         Drejtori 
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APLIKACIONI

LLOT 2.

MBËSHTETJE PËR KOMUNA PËR PROJEKTE NË FUSHËN E BASHKËPUNIMIT NDËRKOMUNAL
SHTOJCA 2 : FORMA E PROJEKT PROPOZIMIT  
MBËSHTETJE PËR KOMUNA PËR PROJEKTE NË FUSHËN E BASHKËPUNIMIT NDËRKOMUNAL
	1. INFORMATA PËR PROJEKTIN:

	Titulli i projektit
	

	Projekt buxheti i propozuar
	Gjithsej:

	
	Shuma e kërkuar nga MAPL:


	
	Shuma  e bashkëfinancimit nga komuna Lidere:

Shuma  e bashkëfinancimit nga komuna partnere (nëse ka):

	Data e fillimit – përfundimit të projektit
	


	2. INFORMATA PËR KOMUNËN

	Emri i Komunës
	

	Të dhënat kontaktuese të personit përgjegjës për këtë projekt
	Emri:

	
	Titulli:

	
	Adresa:

	
	Numri i telefonit të zyrës: 

	
	Numri i telefonit mobil: 

	
	Email:  

	Fushat kryesore në të cilat komuna ka punuar në 2 vitet e fundit të ngjashme me fushat e përcaktuara në këtë thirrje

	

	3. INFORMATA PËR KOMUNËN BASHKË-APLIKUESE

	Emri i Komunës partnere
	

	Të dhënat kontaktuese të personit përgjegjës për këtë projekt
	Emri:

	
	Titulli:

	
	Adresa:

	
	Numri i telefonit të zyrës: 

	
	Numri i telefonit mobil: 

	
	E mail:  

	Fushat kryesore në të cilat komuna partnere ka punuar në 2 vitet e fundit të ngjashme me fushat e përcaktuara në këtë thirrje

	


	 4. PËRSHKRIMI I PROJEKTIT
	

	4.1 Situata aktuale:


	

	4.2. Objektivat dhe Rezultatet
	

	Qëllimi dhe objektivat e projektit                   


	

	Grupet e synuara të projektit 
	

	Rezultatet e synuara të projektit 


	

	Lidhja me politikat/ planet e aprovuara. Ndikimi strategjik i projektit 


	

	4.3. Përshkrimi i projektit:

Përshkruani aktivitetet kryesore:
	

	4.4 Përfituesit:
	

	4.5. Rreziqet:


	

	5.Qëndrueshmëria e projektit


	

	6.Plani kohor
	


Dokumentet shtesë që duhet të dorezohen së bashku me aplikacion:
1.Kopja e planit – pronësia

2.Projeti ideor me dokumentacionin grafik dhe tekstual i cili përmban:
a. Plani i lokacionit në shkallën e përpjestimit 1/200 (Me matjet paraprake gjeodezike)

b. zgjidhjen e situacionit,

c. të gjitha bazat, 

d. së paku dy prerje,

e. të gjitha dukjet,

f. përshkrimin teknik,

g. pjesë grafike tjera sipas nevojës.

h. paramasa dhe parallogaria ( kostimi)

SHTOJCA 3 : LETËR ZOTIM
LETËR ZOTIM PËR BASHKËPUNIM NDËR KOMUNAL 

PËR PROJEKT-PROPOZIMIN: ______________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

NË MES TË

1.1. Komunës së ________________________ si aplikues kryesor,

1.2. Komunës së ________________________ si bashkë-aplikues,
2. Me rastin e nënshkrimit të këtij letër zotimi, Komuna _______________________, zotohet se do ta bashkë-financoj projekt propozimin nëse i njëjti përzgjidhet për financim nga MAPL.
3. Me rastin e nënshkrimit të këtij letër zotimi, Komuna _______________________, zotohet se do ta bashkë-financoj projekt propozimin nëse i njëjti përzgjidhet për financim nga MAPL.
4. Komunat nënshkruese obligohen që nëse projekt propozimi kalon fazën e pare të vlerësimit, atëherë të njëjtat do të ndjekin të gjitha procedurat për lidhje të marrëveshjes së bashkëpunimit ndër-komunal sipas LIGJI Nr. 04/L-010 PËR BASHKËPUNIM NDËRKOMUNAL.
Kryetari i Komunës së                                                                                   Kryetari i Komunës së
 __________________________                                                                 __________________________                                                               

(emri dhe mbiemri, nënshkrimi)                                                                 (emri dhe mbiemri, nënshkrimi)
